
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1432/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23469.000638/2020-09, conceder à servidora DIVA

MENDONÇA GARCIA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1804530, lotada no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Aparecida de Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante,

pelo período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 9/9/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº

8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:30:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86938

c46fa0621b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1433/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.002187/2020-03, conceder à servidora POLIANE

VIEIRA NOGUEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2859990, lotada no Departamento

de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e

vinte) dias consecutivos, a partir de 8/9/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:31:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86934

b17fa21043

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1434/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000994/2020-93, conceder à servidora INGRID LUCY

KLEIN, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2328661, lotada no Comitê de

Ética em Pesquisa da Reitoria do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo período de 120 (cento e vinte) dias

consecutivos, a partir de 20/8/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:31:42.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86930

77c2451be2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1435/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000409/2020-25 e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

VICTOR HUGO LÁZARO LOPES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2022464, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Inhumas do IFG, para realizar atividade de pesquisa no

laboratório Inria France, em Paris, França, no período de 12 a 26 de setembro de 2020, com ônus limitado para o

IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:32:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86900

2dbc972c2b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1436/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001194/2020-90, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Organizadora da Semana de Ciência e Tecnologia – SECITEC 2020 do IFG  e

do IV Simpósio de Ensino Pesquisa e Extensão – Simpeex do IFG, responsável pela elaboração, coordenação e

organização.

Servidor Matrícula SIAPE Câmpus/Lotação

Adriana dos Reis Ferreira 1050155 Diretoria Executiva

Alécio Júnior Mattana 1870712 Câmpus Formosa

Aline de Moraes Rocha 2150324 Câmpus Goiânia Oeste

Blyeny Hatalita Pereira Alves 1519518 Câmpus Itumbiara

Charlise Fortunato Pedroso 2368343 Câmpus Goiânia Oeste

Danielle Pereira da Costa 1561535 Câmpus Valparaíso de Goiás 

Gleice Alves de Sousa 2684092 Câmpus Goiânia

Gustavo Louis Henrique Pinto 1208361 Câmpus Uruaçu

Jacques Elias de Carvalho 1374998 Câmpus Anápolis

José Renato Masson 2053538 Câmpus Aparecida de Goiânia

Kepler Benchimol Ferreira 2719958 Pró-Reitoria de Extensão

Leandro Alexandre Freitas 1844972 Câmpus Inhumas

Lillian Pascoa Alves 1625442 Pró-Reitoria de Extensão

Luciano de Paula Pereira Perilo 1756432
Coordenação de Relações

Internacionais

Maria Eugenia Sebba Ferreira de

Andrade
1804922 Câmpus Senador Canedo

Maryella Gonçalves Sobrinho 1142710 Câmpus Águas Lindas de Goiás 

Murilo de Assis Silva 1810884 Câmpus Jataí

Paula Renata Almeida Lima 1982973 Câmpus Cidade de Goiás

Robson Barbosa Souza 2253194 Câmpus Luziânia

Rosimeire Oliveira dos Santos 2426287 Pró-Reitoria de Extensão

Simone Paixão Araújo 1789054 Câmpus Luziânia

Thiago Eduardo Pereira Alves 2770532 Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-

Graduação

Vinicius Sousa Ferreira 1030221 Pró-Reitoria de Ensino

Willian Batista dos Santos 1055370 Pró-Reitoria de Extensão

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:33:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86838

37eedc2ce1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1437/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23378.000677/2020-17, dispensar, a pedido, o servidor

JOSÉ ANTÔNIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2086285, da

função de Coordenador de Recursos Humanos e Assistência ao Servidor do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-

2, UORG-63, permanecendo seu exercício vinculado à UORG-63.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:33:50.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86831

2745a30567

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1438/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23380.000590/2020-09, atualizar a Portaria nº 1.147, de 17

de maio de 2018, atualizada pela Portaria nº  2.177, de 10 de setembro de 2018, que designou servidores para

comporem a Comissão de Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Anápolis do IFG,

conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Pedro Miranda da Silva Junior (Presidente) 1625721 Auxiliar de Biblioteca Titular

Cassiomar Rodrigues Lopes 1941231 Professor EBTT Titular

Matheus Rocha Piacenti 1094238 Bibliotecário-Documentalista Titular

Alan de Freitas Oliveira 2756342 Professor EBTT Suplente

Raiany de Souza Pires 1983822 Auxiliar em Administração Suplente

Simone Pereira Marocolo 1039513 Auxiliar de Biblioteca Suplente

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 1.147, de 17 de

maio de 2018, atualizada pela Portaria nº  2.177, de 10 de setembro de 2018, de 17/5/2020 até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:34:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86769

7e57758f77

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1439/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23744.000558/2020-49, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 15 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a presença

da estudante formanda do Câmpus Jataí do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Thaise de Castro Carvalho Konhevaliki 20151020260075 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico

da estudante formanda relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:34:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86725

f48437de8a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1440/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000337/2020-19 e na Circular 48/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 14 de setembro de 2020, revogar a Portaria 248/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de

fevereiro de 2020, que atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Senador Canedo do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria

248/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de fevereiro de 2020, até 13/9/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:35:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86721

d55dbfd94e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1441/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.002140/2020-31, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 15 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Julio Modesto Beghelli 20151010970118 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Marcos Neres Bueno Neto 20101010260053
Superior de Tecnologia em Transportes

Urbanos

Paulo Henrique Pires Barbosa 20151010970355 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Rafaella Ferreira Rodrigues Almeida 20151011040041
Bacharelado em Engenharia Ambiental e

Sanitária

Ygor Vieira Machado 20151011050314 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:35:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86714

efd5237f58

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1442/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000344/2020-11, atualizar a Portaria nº 946, de 13 de

março de 2019, que designou servidores para comporem a Comissão de Acompanhamento do Servidor em

Estágio Probatório do Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Rafael Alencar Rodrigues (Presidente) 2171127 Jornalista Titular

Pablo Henrique Borges Souza 2233716 Técnico em Secretariado Titular

Nélio Silva Júnior 2375286 Professor EBTT Titular

Marcelo Pereira Ramos 1810744 Assistente em Administração Suplente

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 946, de 13 de

maio de 2019, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:36:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86424

578c4474af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1443/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004041/2019-61, reconduzir, a partir de 19 de

setembro de 2020, os servidores MARIZÂNGELA APARECIDA DE BORTOLO PINTO, ocupante do cargo

de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1941305, DANIEL ROSA CANÊDO, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1492412, e FRANCISCO DE ASSIS COSTA E SILVA, ocupante do cargo de Assistente

Social, Matrícula SIAPE nº 1789044, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como

proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as

circunstâncias assim o exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:36:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86009

760a1f65ab

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1444/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo nº 23372.000640/2017-43, prorrogar por 60 (sessenta) dias,

a partir de 20 de setembro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar, originalmente designada pela Portaria nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21

de novembro de 2017, Seção 2, página 15, e com última recondução dada pela Portaria 1194/2020 -

REITORIA/IFG, de 21 de julho de 2020, publicada no DOU  de 22 de julho de 2020, Seção 2, página 15.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:37:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86398

345e49b76d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1445/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000923/2020-91, designar os servidores THIAGO

WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, e MARA OLIVIA

VIEGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3119658, para, sob a presidência

do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:37:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86474

23ddfb3cbb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1446/2020 - REITORIA/IFG, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23373.001962/2020-03, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 15 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a presença dos

estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Vanessa Gabriella Lopes de Paula 20141011040303
Bacharelado em Engenharia Ambiental e

Sanitária

Ataliba Cordeiro Ávila Júnior 20151011050080 Bacharelado em Engenharia Civil

Taís Lara Pio Santos 20141011050023 Bacharelado em Engenharia Civil

Denys Cezar Cabral 20122010700079
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Paulo Henrique Rodrigues Flores 20142010700120
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Marina Gabriela Pereira Silva 20142010970305 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Camila da Silva Ferreira 20161010930334 Licenciatura em História

Ludimyla Vieira Alves 20141010930267 Licenciatura em História

Thalia Marques de Andrade 20161011200020 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Meiriane Batista Rocha e Souza 20161011030094 Licenciatura em Música

Wenyo de Oliveira Aragão 20152011030150 Licenciatura em Música

João Paulo Rodrigues da Silva 2005101011002
Superior de Tecnologia em Planejamento de

Transportes

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 15/09/2020 14:38:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86703

facb33ab0e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1447/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000323/2020-36 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018,  atualizar a Portaria  nº  1.238, de 24 de junho de 2019, que

designou servidores e discentes para comporem a Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento,

Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, que passa a ter a seguinte composição:

Membros Matrícula Representação

Larissa Rezende Assis Ribeiro 1584351
Chefe do Departamento de Áreas

Acadêmicas

Thiago Martins Pereira 2942886 Representante Docente (Titular)

Bruno Amaral Ramos 1136783 Representante Docente (Suplente)

Luiz Henrique de Azevedo Oliveira 1942321
Representante dos servidores técnico-

administrativos (Titular)

Breno Ricardo Brazão de Lima 1995661
Representante dos servidores técnico-

administrativos (Suplente)

Matheus dos Santos Silva 20181150040085
Representante dos discentes do Ensino

Superior (Titular)

Guilherme Pinheiro Dutra 20181150040085
Representante dos discentes do Ensino

Superior (Suplente)

Maria lsabel Heleno Dourado 20181150020262
Representante dos discentes do Ensino

Médio (Titular)

João Pedro Alves Rodrigues 20171150030058
Representante dos discentes do Ensino

Médio (Suplente)

Carlos da Silva Moura 220172150010020 Representante Discente - EJA (Titular)

Silvana Rodrigues Soares Ferreira 20172150010063
Representante Discente - EJA

(Suplente)

Dryelle Bertoldo Costa 2179797
Representante da Coordenação de

Registros Acadêmicos e Escolares

Michele dos Passos Nascimento 2314888
Representante da Coordenação de

Apoio Pedagógico aos Discentes

Márcia Cristina de Souza Cabral 2295736
Representante da Coordenação de

Assistência Estudantil

Marcella Suarez di Santo 1266127

Representante do Núcleo de

Atendimento às Pessoas com

Necessidades Específicas – NAPNE

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 12:58:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86812

757a7f616c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1448/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

 O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, prorrogar por 60 (sessenta) dias, a

partir de 19 de setembro de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo

Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no referido Processo, originalmente designada pela

Portaria 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019, publicada no DOU de 14/10/2019, Seção 2, página

27. Com última recondução pela Portaria nº 1192/2020 - REITORIA/IFG, de 21 de julho de 2020, publicada no

DOU de 22 de julho de 2020, Seção 2, página 15.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

​​​​​​​Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 12:58:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

86999

fab4c1274c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1449/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23377.000369/2018-87, reconduzir, a partir de 20 de

setembro de 2020, os servidores CARLA ROSANA AZAMBUJA HERRMANN, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1041511, THIAGO VEDOVATTO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula

SIAPE nº 1768136, e SIMONE ARIOMAR DE SOUZA, ocupante do cargo Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 3345554, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos

e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.​​​​​​​

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 12:59:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87005

8d08c083e2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1450/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000261/2020-59, reconduzir, a partir de 20 de

setembro de 2020, os servidores WALERIA BATISTA DA SILVA VAZ MENDES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1538029, ALCIANE BARBOSA MACEDO PEREIRA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1617029, e GERMANO HENRIQUE PEREIRA LOPES, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2245492, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo

Administrativo Disciplinar, destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como

proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 12:59:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87009

d81a2510fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1451/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23375.000396/2020-94, autorizar o afastamento do servidor

PAULO FRANCISCO DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1651533, lotado no Câmpus Inhumas do IFG, para cursar Doutorado em Engenharia Elétrica e de Computação

na Universidade Federal de Goiás, no período de 16/9/2020 a 31/12/2022, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:00:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87010

788053238e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1452/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000079/2016-11, reconduzir, a partir de 21 de agosto

de 2020, os servidores FABIANE COSTA OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1487840, THIAGO MARTINS PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2942886, e

SILVÂNIA APARECIDA DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do cargo de Assistente Social, Matrícula SIAPE

nº 2033801, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,

destinada a promover a apuração dos fatos descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos

e dos fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:01:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87013

adfaae0d11

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1453/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta nos arts. 9º e 10 do Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT) e no Processo 23372.001197/2020-23, designar os servidores e

os discentes relacionados a seguir para comporem a Comissão Acadêmica Local do ProfEPT (CAL) no IFG.

Membros Matrícula Função/Representação

Wanderley Azevedo de Brito (Presidente) 1791796 Docente

Alcyr Alves Viana Neto 1280352 Docente

Alessandro Silva de Oliveira 1940962 Docente

Claudia Helena dos Santos Araújo 1935140 Docente

Daniella de Souza Bezerra 1610376 Docente

Dayanna Pereira dos Santos 2103675 Docente

Gizele Geralda Parreira 1770642 Docente

Guenther Carlos Feitosa de Almeida 1837844 Docente

Lorenna Silva Oliveira Costa 2721280 Docente

Luciana Campos de Oliveira Dias 1425064 Docente

Mad´Ana Desiree Ribeiro de Castro 1154662 Docente

Timóteo Madaleno Vieira 1621923 Docente

Luiz Eduardo Kruger Dias 20182060150211 Representante Discente

Lenir de Jesus Barcelos Coelho 20192060150142 Representante Discente

Gustavo Carvalho da Rocha Lima Martins 20182060150173 Suplente de Representante

Discente - Turma 2018

Mauricio Magalhães de Pina 20192060150219 Suplente de Representante

Discente - Turma 2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:03:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87087

74bc48dd7b



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1454/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001183/2020-18, conceder à servidora KÊNIA RIBEIRO

DA SILVA HIDALGO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 3092355, lotada na Reitoria do

IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: SME em Conexão: Formação de Professores em

Serviço – Etapa 1: Elaboração de Recursos Pedagógicos Digitais, de 40 (quarenta) horas, promovido pela

Prefeitura de Goiânia; Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, e IV Integra:

O Currículo Integrado em Debate no IFG, de 30 (trinta) horas, promovidos pelo IFG; Universidade, formação

docente e educação básica: desafios e perspectivas para um diálogo necessário, de 30 (trinta) horas, promovido

pela UFG; VIII Edipe – Encontro Estadual de Didática e Prática de Ensino, de 30 (trinta) horas, promovido pela

CEPED, perfazendo 170 (cento e setenta) horas e utilizando 120 (cento e vinte) horas nesta Progressão, nos

termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 9/9/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 I

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 II

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:03:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87149

3ea6a0f063

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1455/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000116/2020-

48, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 2/2020, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa DDMIX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIOS LTDA, CNPJ: 03.037.787/0001-54, cujo objeto é

a contratação de serviços continuados de motorista e manobrista, incluindo pagamento de diárias.

Titular Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Fernando Francisco de Souza Fiscal 2077072

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Substituto 1609376

Mirelly Anny Vieira da Silva Peres Fiscal Administrativo 1609376

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:04:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 15/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87151

396aee816d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1456/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23375.000328/2019-

91, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 3/2019, celebrado entre o Câmpus Inhumas do

IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S/A, CNPJ 01.543.032/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para fornecimento de energia elétrica a ser executado de forma contínua.

 Titular​​​​​​​ Função Matrícula SIAPE

Tomil Pereira Kikumori Gestor 2577291

Helen Marcia Serravalli Camargo Maconi Fiscal Técnico Titular 1148907

Fernando Francisco de Souza Fiscal Técnico Substituto 2077072

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 13:05:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87240

ecb73320af

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1457/2020 - REITORIA/IFG, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000579/2020-64, designar a servidora ELINA ASSIS

DE LIMA RIBEIRO, ocupante do cargo  de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 271387, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Jataí do IFG, Código FG-2,

UORG-186, no período de 14 a 28 de setembro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 16/09/2020 17:48:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87505

2c312f07dd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1458/2020 - REITORIA/IFG, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23376.000461/2020-71, atualizar a Portaria nº 578, de 22 de

março de 2019, que designou servidores para comporem a Comissão de Acompanhamento do Servidor em

Estágio Probatório do Câmpus Itumbiara  do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Selma Zago da Silva Borges (Presidente) 1652346 Professor EBTT Titular

Oniel Arantes de Araújo 1654112 Assistente em Administração Titular

Thais Carvalho de Oliveira 1529431
Técnico em Assuntos

Educacionais
Titular

Gilmar Rodrigues Morais 1654152 Assistente em Administração Suplente

Lígia Viana Andrade 1799764 Professor EBTT Suplente

Telma da Silveira Alves Batista 1938813 Assistente em Administração Suplente

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 578, de 22 de

março de 2019, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 17/09/2020 13:43:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 16/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87410

1ed60f8f23

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1459/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23376.000467/2020-49, conceder ao servidor GILMAR RODRIGUES MORAIS, ocupante do cargo de Assistente

em Administração, Matrícula SIAPE nº 1654152, lotado no Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Itumbiara do IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Educação Profissional e

Tecnológica (ProfEPT)  pelo IFGoiano, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 15/9/2020,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: D IV 8.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:26:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88146

47ae74cef0

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1460/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Memorando nº 105/2020-REI-PROEX/REITORIA/IFG e no

Processo 23372.001213/2020-88, designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão

Organizadora Executiva do Festival de Artes 2020 do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Lotação
Matrícula

SIAPE

Abílio de Jesus Carrascal Planejamento/Organização/Execução
Câmpus Águas Lindas de

Goiás
1526346

Elza Gabriela Godinho Miranda Planejamento/Organização/Execução Câmpus Anápolis 1792700

Giovana Consorte de Souza Planejamento/Organização/Execução
Câmpus Aparecida de

Goiânia
1697944

Carlos Cipriano Gomes Junior Planejamento/Organização/Execução Câmpus Cidade de Goiás 2124097

Ciro Jose Almeida Macedo Planejamento/Organização/Execução Câmpus Cidade de Goiás 2957061

Wagner Falcão Carlos Planejamento/Organização/Execução Câmpus Cidade de Goiás 1169108

Roberto Wagner Milet Planejamento/Organização/Execução Câmpus Goiânia 1206035

Constantino Isidoro Filho Planejamento/Organização/Execução Câmpus Goiânia Oeste 1319585

Monica Mitchell de Morais

Braga
Planejamento/Organização/Execução Câmpus Inhumas 2299783

Daniela Oliveira dos Santos Planejamento/Organização/Execução Câmpus Itumbiara 1875886

Luciana Bigolin Martini Planejamento/Organização/Execução Câmpus Jataí 1788476

Tiago Alles Schwingel Planejamento/Organização/Execução Câmpus Luziânia 3142730

Rodrigo Marciel Soares Dutra Planejamento/Organização/Execução Câmpus Senador Canedo 2321665

Kristiane Munique Costa e

Costa
Planejamento/Organização/Execução Câmpus Uruaçu 1344557

Frederico Bernardo Chaves Planejamento/Organização/Execução Câmpus Valparaíso 1589118

Rosimeire Oliveira dos Santos Planejamento/Organização/Execução Reitoria - Proex 2426287

Kepler Benchimol Ferreira Planejamento/Organização/Execução Reitoria - Proex 2719958

Willian Batista dos Santos Planejamento/Organização/Execução Reitoria - Proex 1055370

II - Estabelecer que os trabalhos da comissão tenha vigência de março de 2020 até junho de 2021.

III - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão de março de 2020 até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:31:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88079

ff6b8fe15a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1461/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a Portaria

Normativa 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23377.000856/2020-64, conferir a

outorga de grau por ato administrativo, no dia 18 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a presença

do estudante formando do Câmpus Uruaçu do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Alaor Júnior Alves Barbosa 20131050070113 Bacharelado em Engenharia Civil

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:31:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88013

ae3f9cdc4d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1462/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000469/2020-48, designar a servidora THAÍSA LEMOS

DE FREITAS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3372517, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretora-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-2, UORG-12, no período

de 21 de setembro a 1º de outubro de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:34:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87971

8c00af61f3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1463/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Promoção Funcional, de acordo com o § 3º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012,

publicado no Diário Oficial da União de 31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Alessandra Rodrigues Duarte 1553276 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Aline Gomes da Silva 1837294 DIII-4 DIV-1 23/9/2020

Alix Costa Lima Pinto Bandeira 1378380 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Almir Zandona Junior 1983859 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Ariane Bocaletto Frare 1895921 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Carlos Eduardo Silva 1983072 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Carmem Susana Makhoul 1994111 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Caroline Iost 1967680 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Christiane Borges Santos 2804957 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Ciro Jose Almeida Macedo 2957061 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Cleberson Pereira Arruda 1971367 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Denise Elza Nogueira Sobrinha 1525910 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Dulcineia Gonçalves Ferreira Pires 1983718 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

John Carlos Alves Ribeiro 1969761 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Josiane dos Santos Lima 1490062 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Kariton Pereira Lula 1954026 DIII-4 DIV-1 28/9/2020

Leonardo Francois de Oliveira 1639654 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Lucivanio Oliveira Silva 2960099 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Lynwood Livi de Souza 1766607 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Manoel Napoleão Alves de Oliveira 1615769 DIII-4 DIV-1 18/9/2020

Maxwell Gonçalves Araujo 1889384 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Miguel Genaro Peralta Sanchez 1644135 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Moises Rodrigues da Silva 2003466 DIII-4 DIV-1 1º/09/2020

Monise Cristina Ribeiro Casanova Coltro 2804937 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Neri Emilio Soares Junior 1517075 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Patricia de Castilhos 2905071 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Paulo Carvalho de Oliveira 1949195 DIII-4 DIV-1 14/9/2020

Ramon Marcelino Ribeiro Junior 1943669 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Regiane de Jesus Costa 1609811 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Reginaldo Dias dos Santos 1973416 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020



Renata Fleury Curado Roriz 2561053 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Ricardo Fernandes de Andrade 2005536 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Rogerio Ferreira da Costa 1971667 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Sanderson Oliveira de Macedo 1969790 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Sandro Henrique Ribeiro 2683951 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Sergio Renan Lopes Tino 1972760 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Simone Paixão Araujo 1789054 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Timoteo Madaleno Vieira 1621923 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Vanessa Carneiro Leite 1328565 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Waléria Batista da Silva Vaz Mendes 1538029 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

Wesley da Silva Ruys 2003613 DIII-4 DIV-1 1º/9/2020

(assinado eletronicamente)​​​​​​​
​​​​​​​JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:35:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87907

004211a84e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1464/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder aos servidores relacionados a seguir, ocupantes do cargo de Professor EBTT, Progressão

Funcional, de acordo com o § 2º do art. 14 da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da União de

31/12/2012:

Servidor Matrícula SIAPE De Para A partir de

Alfredo de Oliveira Assis 1925323 DIII-2 DIII-3 12/9/2020

Audir da Costa Oliveira Filho 2003533 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

Beatriz Carneiro Carvalho Salles 1007126 DIV-3 DIV-4 17/9/2020

Benedito Emanuel Guimarães 1580075 DIV-3 DIV-4 10/9/2020

Camila Alves dos Santos 1973956 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

Divino Gabriel Lima Pinheiro 1929297 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

Flavio Morais de Miranda 2603863 DIII-2 DIII-3 15/9/2020

Germano Henrique Pereira Lopes 2245492 DIII-1 DIII-2 4/9/2020

Humberto Rodrigues Mariano 6271028 DIII-3 DIII-4 18/9/2020

José Elias Domingos Costa Marques 1876820 DIV-1 DIV-2 1º/9/2020

Keith Daiani da Silva Braga 3068940 DI-1 DI-2 6/9/2020

Larissa Rezende Assis Ribeiro 1584351 DIII-1 DIII-2 19/9/2020

Luciana Maria de Almeida 1351812 DIII-1 DIII-2 5/9/2020

Luciano de Souza da Costa e Silva 2050641 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

Marcella Suarez di Santo 1266127 DI-1 DI-2 6/9/2020

Patricia Gomes de Souza Freitas 2530623 DIII-1 DIII-2 18/9/2020

Rebeca Elster Rubim 2051514 DIII-2 DIII-3 26/9/2020

Rodrigo de Freitas Amorim 2051676 DIII-2 DIII-3 30/9/2020

Rodrigo Ferreira Marinho 1627971 DIII-2 DIII-3 16/9/2020

Roney Lopes Lima 2884051 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

Rosenval Tavares de Sousa 2051953 DIII-2 DIII-3 14/9/2020

Weslei Silva de Araujo 1969805 DIII-2 DIII-3 1º/9/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:35:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87901

d0c419bc45

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1465/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.001204/2020-97, designar os servidores relacionados a

seguir para comporem a Comissão Organizadora do Processo de Seleção para Coordenação do Curso de

Especialização em Docência Profissional, Técnica e Tecnológica, ofertado pelo IFG em parceria com a

Universidade Aberta do Brasil (UAB), no período de 1º de setembro a 30 de outubro de 2020.

Servidor Matrícula SIAPE Cargo

Wellington Cardoso de Oliveira 1007050 Professor EBTT

Carmem Susana Makhoul 1994111 Professor EBTT

Solange Batista de Souza Almeida 1250796
Técnico em Assuntos Educacionais

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:36:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87888

d2fed65e90

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1466/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a PORTARIA NORMATIVA 4/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de março de 2020, a

PORTARIA NORMATIVA 5/2020 - REITORIA/IFG, de 24 de março de 2020, e o Processo 23376.000471/2020-15,

conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 18 de setembro de 2020, não se fazendo necessária a

presença das estudantes formandas do Câmpus Itumbiara do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Nome Matrícula Curso

Alessandra Timóteo Cardoso 20161040030013 Licenciatura em Química

Luciana Nogueira de Souza Garcia 20161040030064 Licenciatura em Química

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico das estudantes

formandas relacionadas nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:37:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87856

79a7acfeb4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1467/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001206/2020-86, designar os

servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão de Planejamento do Portal do Mundo do Trabalho do

IFG, responsável por elaborar documentos, planejar, sistematizar e executar ações para a criação do Portal Web e

para a gestão de informações relativas a Egressos, Estágio e Emprego.​​​​​​​

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Lillian Pascoa Alves 1625442 Professor EBTT

Representante da Diretoria

de Ações Profissionais e

Tecnológicas/Pró- Reitoria de

Extensão

Benjamim Pereira Vilela 1731099 Professor EBTT

Representante da Diretoria

de Ações Profissionais e

Tecnológicas/Pró- Reitoria de

Extensão

Daniel Rosa Canedo 1492412 Professor EBTT
Representante da Área de

Informática

Thiago Fernandes de Sousa 2163452
Analista de Tecnologia da

Informação

Representante da

Diretoria de Tecnologia da

Informação

Sirlon Diniz de Carvalho 1870672 Professor EBTT

Representante do Comitê de

Acompanhamento de

Egresso

II - Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para a conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:38:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87845

66ed656f2f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1468/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23738.000327/2020-14, atualizar a composição do Comitê

Gestor Local de Acompanhamento de Egressos do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, que passa a ter a

seguinte composição:

Membros Função Matrícula

Romulo Davi Albuquerque Andrade
Representante dos Coordenadores dos

Cursos Técnicos
1730077

Daiane Soares Veras
Representante dos Coordenadores dos

Cursos Superiores
1025729

Fabio Francisco da Silva
Coordenador do Serviço de Interação

Escola-Empresa ou Representante
2297014

Tatiane Soares Martins
Representante do Setor de Apoio

Pedagógico
2179492

Reginaldo Dias dos Santos Representante do Conselho de Câmpus 1973416

-
Coordenador de Polo dos Cursos de

Educação a Distância
-

Maria Isabel Heleno Dourado
Representante do Conselho de

representantes de turmas
20181150020262

Gabriel Lucas Alves dos Santos
Representante discente de curso

superior
20191150040392

Edinor Marques da Silva
Representante discente de curso

técnico
20171150010243

Karla da Silva Araújo
Representante discente egresso de

curso superior
20151150040229

Raí Júnio Sousa Santos
Representante discente egresso de

curso técnico 20191150050290

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:40:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87793

e802622d8e



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1469/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS –

IFG, nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de

5/10/2017, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23723.000344/2020-11, retificar  a Portaria 1442/2020 -

REITORIA/IFG, de 15 de setembro de 2020, que designou servidores para comporem a Comissão de

Acompanhamento do Servidor em Estágio Probatório do Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento

a seguir:

Onde se lê: 

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Rafael Alencar Rodrigues (Presidente) 2171127 Jornalista Titular

Pablo Henrique Borges Souza 2233716 Técnico em Secretariado Titular

Nélio Silva Júnior 2375286 Professor EBTT Titular

Marcelo Pereira Ramos 1810744 Assistente em Administração Suplente

Leia-se:

Servidor Matrícula SIAPE Cargo Função

Rafael Alencar Rodrigues (Presidente) 2171127 Jornalista Titular 

Pablo Henrique Borges de Souza 2233716 Técnico em Secretariado Titular

Nélio Silva Júnior 2375286 Professor EBTT Titular

Marcelo Pereira Ramos 1810744
Assistente em

Administração

Suplente

Jane Faquinelli 1498416 Professor EBTT Suplente

Hugo César Peixoto   2244864 Professor EBTT Suplente

II - Os demais itens da Portaria 1442/2020 - REITORIA/IFG, de 15 de setembro de 2020, permanecem

inalterados.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:40:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87782

d82d7a910d



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1470/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000628/2020-35, conceder ao servidor RODRIGO

MARTINS DE ABREU, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2245206,

lotado no Câmpus Anápolis do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: Governança de

Dados, de 30 (trinta) horas, promovido pela Escola Nacional de Administração Pública; Introdução à Ciência de

Dados, de 60 (sessenta) horas, promovido pela FGV; Ética e Administração Pública, de 40 (quarenta) horas,

promovido pelo Instituto Legislativo Brasileiro, e aproveitando 38 (trinta e oito) horas excedente conforme Portaria

nº 532, de 18 de março de 2019, perfazendo 168 (cento e sessenta e oito) horas e utilizando 150 (cento e

cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 14/9/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:41:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87765

e9f908b20c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1471/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

 Considerando o que consta no Processo 23373.001637/2020-32, autorizar o afastamento do servidor

DANIEL SOUZA DE ARAUJO, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2008472, lotado

no Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Música e Musicologia pela Universidade de Évora, na

cidade de Évora, Portugal, no período de 21/9/2020 a 31/7/2023, nos termos da Resolução nº 11/2011 do

Conselho Superior do IFG, do Decreto nº 9.991/2019 e do art. 30 da Lei  nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:41:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88105

9badb5e668

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1472/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.001214/2020-22, designar os servidores

relacionados a seguir para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Especial de Avaliação de

Memorial para Promoção à Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Servidor Matrícula SIAPE Instituição

Glen Cézar Lemos 271191 IFG

Elias de Pádua Monteiro 1103668 IFGoiano

Virgílio José Tavira Erthal 1103670 IFGoiano

Sebastião Nunes da Rosa Filho 51893 IFGoiano

II - Designar a referida Comissão para analisar os Processos nº 23373.001894/2020-74 e

nº 23373.001944/2020-13.

III - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão de 1º/9/2020 até a presente data.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:42:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88138

da6ae7cb45

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1473/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23378.000720/2020-44 e na Circular 49/2020 - REI-

PROEN/REITORIA/IFG, de 18 de setembro de 2020, revogar a Portaria nº 632, de 28 de março de 2019, que

atualizou a composição do Conselho Departamental do Câmpus Formosa do IFG.

II - Convalidar todos os atos praticados pelo Conselho Departamental designado pela Portaria nº 632,

de 28 de março de 2019, até 17/9/2020.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:43:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88117

12773eb3c7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1474/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2º da Lei nº 11.091, de

12/01/2005, publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e art. 15 da Lei nº 11.784, de 22/9/2008, publicada

no DOU em 23/9/2008 que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes dos cargos

Técnico-administrativos em Educação, conforme a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

1654505 Aline Silva Barroso CLASSE E 9 11/9/2020

2850690 Amaury Franca Araújo CLASSE E 5 8/9/2020

1771997 Ana Carolina de Lima Pereira CLASSE D 8 19/9/2020

2004890 Ana Cecilia dos Santos Gumerato CLASSE D 6 11/9/2020

2013282 Ana Paula da Mota Leite CLASSE E 6 25/9/2020

2160708 Anapaula de Almeida CLASSE E 5 16/9/2020

1654119 Andrea Gomes Cardoso CLASSE E 9 1/9/2020

2162217 Augusto Martins Ferreira CLASSE D 5 29/9/2020

1995661 Breno Ricardo Brazao de Lima CLASSE C 3 25/9/2020

1599306 Bruno Fiorese Fernandes CLASSE D 5 5/9/2020

2297362 Carlos de Melo e Silva Neto CLASSE E 4 30/9/2020

2419470 Claudia Patricia Nascimento Maia CLASSE D 3 6/9/2020

2157706 Cristofer Igo Gomes dos Santos CLASSE D 5 1º/9/2020

2747087 Dalliane Louredo de Melo Moreira CLASSE E 8 19/9/2020

1654428 Daniela Martins Silva CLASSE D 9 1º/9/2020

2016481 Danilo Lopes Ribeiro CLASSE C 6 26/9/2020

1575140 Diego Teixeira de Souza CLASSE D 9 1º/9/2020

1088440 Edmar Camilo Cotrim CLASSE E 6 26/9/2020

1654173 Eduardo Mizael Clemente CLASSE D 9 1º/9/2020

1852418 Emiret Otoni de Faria CLASSE E 6 25/1/2020

1564452 Erison Ferreira Mendonça Filho CLASSE D 10 1º/9/2020

2161226 Fabiano Lucio Peres CLASSE D 5 10/9/2020

1350715 Fernanda Alves de Oliveira CLASSE E 2 1º/9/2020

2011408 Fernando Almeida dos Santos CLASSE C 6 22/9/2020

1564497 Flavio Adalberto Gomes CLASSE E 10 1º/9/2020

1658723 Geraldo Felisbino dos Anjos Netto CLASSE D 9 22/9/2020

1654152 Gilmar Rodrigues Morais CLASSE D 9 1º/9/2020

1772016 Girley Martins Silva CLASSE D 8 22/9/2020

2417517 Gleyciene Marques do Nascimento CLASSE C 3 4/9/2020

2648713 Jean Carlos Pacheco de Jesus CLASSE E 6 18/9/2020

2153299 Jessika Gonçalves de Miranda CLASSE C 3 1º/9/2020

1564469 Josela Palmeira Pacheco CLASSE E 10 1º/9/2020

2004845 Josue Ricardo da Silva Alvarenga CLASSE D 6 4/9/2020

2011386 Juliana Nunes Borges CLASSE D 6 18/9/2020



1653846 Karita Marques Rodrigues Lopes CLASSE E 9 1º/9/2020

1291298 Keila de Oliveira Sousa CLASSE D 9 1º/9/2020

3092355 Kenia Ribeiro da Silva Hidalgo CLASSE E 2 1º/9/2020

2422714 Kenia Silva Oliveira CLASSE D 3 28/9/2020

1564341 Kerston Marques Silva Benevides CLASSE D 10 1º/9/2020

2011569 Lana Cristina Dias Oliveira CLASSE E 6 20/9/2020

1654451 Leonardo Garcia Marques CLASSE E 9 1º/9/2020

2159571 Leonardo Teles Lima CLASSE D 5 1º/9/2020

2297172 Leone de Morais Nogueira CLASSE D 4 29/9/2020

2157748 Licinio de Moraes Santos CLASSE E 5 1º/9/2020

3105867 Lucas Diniz da Silva Morais CLASSE D 2 25/9/2020

2168490 Luciano Marçal Vicente CLASSE E 5 9/9/2020

2161326 Lucimar Alves de Oliveira CLASSE D 5 5/9/2020

1656442 Marcia Cecilia Ramos Lopes CLASSE E 9 22/9/2020

2295736 Marcia Cristina de Souza Cabral CLASSE E 4 9/9/2020

1564481 Marco Aurelio Martins CLASSE D 10 1º/9/2020

1653840 Maria Geanne Oliveira da Luz CLASSE E 9 1º/9/2020

2016558 Maria Jose de Almeida Santana CLASSE C 6 26/9/2020

2297306 Michelle da Silva Pereira Dias CLASSE D 4 29/9/2020

2016493 Milena Bruno Henrique Guimarães CLASSE C 6 26/9/2020

2160295 Murillo Rodrigues Barbosa Pereira CLASSE D 5 1º/9/2020

1654112 Oniel Arantes de Araujo CLASSE D 9 1º/9/2020

1760002 Paulo Roberto da Silva CLASSE D 4 28/6/2020

1625721 Pedro Miranda da Silva Junior CLASSE C 6 26/9/2020

2161921 Rodrigo Jose dos Santos Majewski CLASSE D 5 29/9/2020

2160231 Rosselini Diniz Barbosa Ribeiro CLASSE E 5 15/9/2020

2011054 Ruslana Tavares Alves CLASSE D 6 19/9/2020

1831566 Thaisa Alves Andrade CLASSE D 5 1º/9/2020

1564489 Thermutis de Melo e Araujo CLASSE D 10 1º/9/2020

2160302 Thommas Magno de Araujo Santos CLASSE D 5 1º/9/2020

2421408 Tiago Abimael Vieira Duarte CLASSE C 3 25/9/2020

2577291 Tomil Pereira Kikumori CLASSE E 5 3/9/2020

2160253 Vinicius Duarte Ferreira CLASSE E 5 15/9/2020

1656911 Viviane Margarida Gomes CLASSE E 9 22/9/2020

1674573 Walter Pereira de Freitas CLASSE D 5 30/9/2020

2157718 Wilton Bernardes da Silva CLASSE D 5 1º/9/2020

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:44:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

87752

1fba238f7b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1475/2020 - REITORIA/IFG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001637/2020-32  e a delegação de competência

estabelecida pela Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009, autorizar o afastamento do país do servidor

DANIEL SOUZA DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2008472, lotado no

Departamento de Áreas Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, para cursar Doutorado em Música e

Musicologia na Universidade de Évora, na cidade de Évora, em Portugal, no período de 21/9/2020 a 31/7/2023,

com ônus limitado para o IFG, nos termos da Portaria IFG nº 1541, de 8 de julho de 2016.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 18/09/2020 16:45:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/09/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

88109

027f1703fe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


